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Vatra oslobodenia

Spoločne si v priestoroch
chaty TJ Slovan Malachov
dopriali raňajšju kávu okolo
desiatej a pustili sa do
práce. Začali teda so stava-
ním vatry, ukladaním dreve-
ných brvien na seba, ktoré
boli na to vopred určené.
Lúkou sa ozýval zvuk moto-
rovej píly a celé dielo pekne
rástlo. Všetky brvná, ktoré
tvoria plášť boli dôkladne
zapílené, aby nedošlo 
k neočakávanému zrúteniu.
Po namáhavej a náročnej
makačke s drevom si chlapi
zaslúžili aj oldomáš v podo-
be vychladeného pivka, 
grilovaného mäska a štam-
prlíka. Oddych sa niesol 
s úsmevom na tvárach, pri
spomínaní vtipných zážitkov
z predchádzajúcich roční-
kov. Chlapi sa po pauze
pustili opäť do práce 
a dokončili práce na samot-
nej vatre. Večer sa sedelo
pri ohni so všetkým čo k
tomu patrí a chvíľe spríjem-
ňovali dokonca piesne
hrané na gitare.

V nedeľu bolo tiež čo na
práci ako napríklad pokose-
nie okolia chaty, vyzbierania
odpadkov a vyhrabania zvyškov drevného odpadu. Keďže bolo všet-

ko pripravené, niektorí chlapi si
dokonca odskočili na futbal,
povzbudiť naše futbalové druž-
stvo na domáci majstrovský
zápas. Pomaly sa blížil nedeľnaj-
ší večer a s ním aj spoločné
zapálenie vatry. Čas ubehol ako
voda a lúka pred chatou na Diely
sa začala postupne zapĺňať.
Najprv to vyzeralo s návštevnos-
ťou všelijak, no napokon sa lúka
slušne zaplnila a spoločne sme
si mohli užiť samotné zapálenie
Vatry oslobodenia.

Veľká vďaka patrí všetkým
dobrovoľníkom a členom 
OZ Spam, ktorí sa podieľali na
zachovaní tejto tradície a veno-
vali tomu svoj voľný čas. Ďakuje-
me. 

A samozrejme v neposled-
nom rade však patrí veľké
ĎAKUJEME všetkým Vám, ktorí
ste  prišli podporiť túto akciu a
vašou prítomnosťou nám sprí-
jemnili tento večer.

mm

Po roku sa opäť stretla partia dobrovoľníkov, ktorí sa v spolupráci 
s občianskym združením S.P.A.M postarali o tradičné pálenie Vatry oslo-
bodenia pri príležitosti dňa víťazstva nad fašizmom. Zapálenie bolo naplá-
nované na neďeľu 7.5.2023 o 20:30 večer, no skupina chlapov pod vede-
ním Miňa Mojžiša sa na Diel, kde sa celá akcia odohrávala vybrala už o deň
skôr v sobotu.



3Malachovské
noviny 1/2023 AKTUÁLNE

Pochod k pamätníku padlých letcov

Dňa 6.5.2023 sa uskutočnila turistická akcia "Pochod k pamätníku pad-
lým letcom počas 2. svetovej vojny". O 8:30 sme začali na konečnej zastáv-
ke MHD pod vedúcim túry Jankom Oravcom. Trasu zvládli aj sedemročné
deti, ktoré boli medzi turistami najmladšie. Trasa viedla cez vyhliadku nad
Hornými Pršanami, Turecku studničku s položením venca o 10:45 hod. 
k pamätníku padlých letcov. 

Odmenou nám bola pekná vyhliadka z Dolnej skaly. Turistickú akciu sme
ukončili na Grofovom obede, kde nám partia Malachovských chlapov nava-
rila fantastický guláš, na ktorí sme sa všetci po výdatnej túre veľmi tešili. Kto
nebol môže ľutovať.

Text a foto:
Zuzana Mojžišová Gondová
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Výbor OZ Malachovská dolina
pracuje v zložení: predseda: Milan
Smolík, tajomník: Žofia Štulajtero-
vá, hospodárka: Lenka Kapustová,
členovia výboru: Janka Krnáčová,
Václav Pavlík.

Tak ako každý rok, tak  aj v roku
2023 sa občianske združenie
Malachovská dolina bude svojou prá-
cou a aktivitou snažiť o skvalitnenie
života občanov a návštevníkov obce
Malachov hlavne podporovaním roz-
voja komunitného života v obci 
v oblasti kultúry, vzdelávania, športu,
cestovného ruchu a turizmu. Aj 
v roku 2023 budeme organizovať
trvalé, periodické a jednodňové kul-
túrno-spoločenské, športové a iné
akcie, propagujúce a prezentujúce
našu obec. 
Pripravované akcie:

V mesiaci máj (6 - 7.5.2023)
turistický pochod k pamätníku pad-
lých letcov na počesť ukončenia 2.
svetovej vojny.

Posedenie pri ľudovej hudbe a
motivačné prednášky na rôzne zaují-
mavé témy v priebehu celého roka
2023.

Celodenný autobusový turistický výlet pre
rodiny s deťmi v spolupráci s obecným úradom
a so ZŠ a MŠ v Malachove - v júni 2023, kde
navštívime Kostolík sv. Margity z čias Veľkej

Moravy v Kopčanoch, Baťov kanál, múzeum M.
R. Štefánika v Košariskách, Mohylu M. R. Šte-
fánika na Bradle, Hrad Branč a Park miniatúr 
v Podolí.

5. ročník celodenného gulášového výletu
na Rekreačnej lúke Pod Skalkou pre rodiny s
deťmi - v júli 2023.

Kultúrno - spoločenské akcie Oldies party 
v mesiaci apríl 2023 a v mesiaci október 2023

Športové aktivity - od marca 2023 cvičenie
pre všetkých, ktorí majú radi pohyb
-  2 x do týždňa (pondelok a stre-
da)v kultúrnom dome pod vedením
skúseného trénera - funkčný tré-
ning, rovnováha, pevné telo a
sila(AEROBIC, PILATES, BODY-
ART, CARDIO KICKBOX AERO-
BIC.... ) "Makaj, formuj a buď fit!" 

Vystúpenie folklórneho súboru,
podľa ponuky a výberu (FS
Priechod, FS Kýčera z Čierneho
Balogu a pod.)

Okrem týchto akcií OZ Mala-
chovská dolina priebežne pracuje
na mnohých úlohách a realizáciách,
ktoré prispievajú k zveľaďovaniu 
a k zviditeľneniu našej obce ako sú
brigádnické činnosti pri zveľaďovaní
rekreačnej lúky,  oprava poškode-
ných drevených prvkov, oprava 
a obnova smerovníkov a tabúl na
vybudovaných turistických chodní-
koch, oprava poškodených dreve-
ných prvkov v múzeu Kováčovie
dom a obnovovanie stavu lavíc,
hojdačiek a drevených solitérov
pred obchodom COOP Jednota-
Malachovské drevenice.

Za aktivity všetkým členom aj
spolupracovníkom veľmi pekne

ďakujeme.

Text: Lenka Kapustová

Akcie občanov Malachova v roku 2023  
od OZ Malachovská dolina

Dňa 10.02.2023 sa konalo valné zhromaždenie OZ Malachovská dolina
v Pube Bonanza v Malachove.  Na valnom zhromaždení bola všetkým prí-
tomným členom ako aj priaznivcom združenia predstavená práca občian-
skeho združenia a jeho aktivity v roku 2022 ako aj ďalšie pripravované akcie
na rok 2023.

Obecný úrad oznamuje občanom, že v letných mesiacoch bude prebiehať

renovácia verejného rozhlasu našej obce. V prípade, že viete o mieste, kde

rozhlas zle počuť, nahláste túto skutočnosť na Obecnom úrade 

v Malachove.

Za spoluprácu veľmi pekne ďakujeme

OÚ Malachov

Dôležitý oznam

Foto: archív MN
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PP. "HIRAX" Baričák v Malacho. "HIRAX" Baričák v Malachovvee
Bloger, cestovateľ, zaklada-

teľ knižného vydavateľstva
HladoHlas, autor románov 
a kníh s motivačnou literatú-
rou, hudobník - to všetko je 
v jednej osobe  Pavel "Hirax"
Baričák.

Jeho motivačné prednášky o  celkovom
vnímaní života  sa dostali do povedomia širokej
verejnosti a tešia  sa  veľkej obľube po celom
Slovensku. Určite si niektorí spomínate, že
"Hirax" bol u nás pred 5 rokmi a jeho prednáš-
ka vtedy mala charitatívny rozmer, keďže výnos
z nej  sa rozdelil medzi tunajšiu  školu 
a mamičku z BB s postihnutým dieťatkom...
Tentokrát  Pavel "Hirax" Baričák prijal pozvanie
nášho OZ Malachovská dolina  a jeho prednáš-
ka s názvom  "Život a umenie rásť, prekonávať
prekážky"  prilákala do nášho kultúrneho domu
viac než sedemdesiatku záujemcov. Počas viac
ako dvoch hodín  bolo zaujímavé počúvať nie-
len  jeho zážitky,  ale i názory na riešenie  kon-
krétnych situácií.  Celé sa to nieslo v príjemnej,
komornej atmosfére a záver patril anonymne
napísaným otázkam z publika, na ktoré
P."HIRAX".Baričák - ako je to na jeho prednáš-
kach zvykom - obšírne zodpovedal.

Text a foto:
J. Krnáčová

Po modernizácii elektrifikácii zvonov v obecnej zvonici, 

od 12.05.2023 prebieha každodenné 

zvonenie o dvanástej hodine. 

Smútočné zvonenia budú realizované 

o ôsmej hodine rannej a štrnástej hodine po obednej.

OZNAM OBCE MALACHOV
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Sálu kultúrneho domu ozdobilisvojimi
nádhernými róbami a krásou španielske
tanečnice, zdatní španielsky chlapi, torea-
dori a gypsy partie. Hneď v úvode zábavy
nás do víru tanca vtiahol mladý súrodene-
cký tanečný pár Veve a Janko Susányi z
Banskej Bystrice, ktorí nám predviedli
rôzne spoločenské tance a to nielen latino
a Paso-doble. Prítomných hostí naučili
základné kroky spoločenského tanca Cha-
cha (Ča-ča).Vďaka štedrým sponzorom
bola opäť bohatá tombola, ocenenie 
najkrajších outfitov a zlosovanie 
vstupeniek.To bola čerešnička na torte
bohatého sprievodného programu, ktorý
ukončila originálnym pozdravom v Španiel-
čine a poďakovaním organizátorom jedna 
z ocenených víťaziek Terezka
Schmidová. Hostia sa zabávali a tancova-
li až do svitaniaa nálada bola vskutku

výborná. Už teraz premýšľame nad ďal-
šou témou budúcej oldies party.

Rada by som sa poďakovala, tento
krát menovite všetkým, ktorí sa podieľali
na príprave oldies party a to členom OZ
Malachovská dolina Lydke Boďovej,
Stelke Póhleovej, Lucke Kapustovej,
Katke Bedríkovej, Lenke Kapustovej,
Anke Kapustovej, Janke Krnáčovej a
Janke Schneiderovej. Pri príprave tejto
Oldies párty nám opäť významne pomo-
hol Jozef Štulajter, Stano Piliar, Ľuboš
Horák, Martin Štulajter, Dominik
Mojžiš, Matúš Karpiš, Robert Šedi-
vec, Korrin Dávidová a Ľubka
Matoušková. Ďakujem, bez Vás všet-
kých by som to nebola dokázala.

Text a foto:
Žofia Štulajterová

13. OLDIES PARTY
V sobotu 29.apríla 2023 sa v podvečerných hodinách začala v kul-
túrnom dome v Malachove ďalšia z úžasných Oldies párty.
Tentokrát sa niesla v téme Španielska. Zavítali sme do zeme koridy,
flamenca, bolera, gypsy a to nielen outfitmi, ale aj dokonalou výzdo-
bou sály a horúcimi rytmami piesní.

„Chcela by som sa za všetkých poďakovať orga-
nizačnému výboru, ktorýsi pre nás hostí, pripravil
skvelý program a úžasné privítanie. Potešil nás pri
vstupe milým darčekom a pripravil pre nás všetkých
nezabudnuteľný večer. S dievčatami a ostatnými
spolutanečníkmi ďakujeme celému OZ Malachovská
dolina za úžasný večer. Tešíme sa na ďalšie stretnu-
tia v Malachove.!“

Lenka Štolecová z Podlavíc

„Organizátori z OZ Malachovská dolina aoldies
party ako vždy, nesklamali a akciu pripravili na výbor-
nú. Niesla sa v duchu španielskych rytmov a sálu
zaplavilo množstvo rozmanitých kostýmov a ľudí,
ktorí mali chuť zabávať sa. Svedčí o tom aj veľká
účasť a pozitívne ohlasy na konanú akciu. Mladí
tanečníci, ktorý nás učili tancovať Čaču boli perfekt-
ným spestrením programu. Veľké poďakovanie OZ
Malachovská dolina a všetkým, ktorí pomáhali zorga-
nizovať túto akciu. Dnes už len veľmi málo dobrovo-
ľníkov robí akcie podobného charakteru. Veľké
Ďakujem a dúfam, že sa na jeseň opäť stretneme. Už
teraz sa tešíme.“

Janka Pančíková z Priechoda

Povedali o nás ...

Víťazi outfitu jednotlivci.

Španielska Doňa s toreadorom - Janka a Inga
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ŠPANIELSKA * GYPSY * CARMEN * DESPERÁDO

Učíme sa kroky tanca ČA-ČA Malí tanečníci sa predviedli .
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Čo sme zvládli a čo nás ešte čaká
V decembri sme spievali pre bábätká, ktoré mali uvítanie do živo-

ta. Tešili sme sa na vianočné trhy a vystúpenie, ale pre vysokú 
chorobnosť detí v MŠ sme vystúpenie odložili na január. Po prázdni-
nách sme prišli do školy v plnom počte. Od stredy začali každý deň
odpadávať školáci. Vystúpenie bolo v piatok trinásteho. Mali sme čo
robiť, aby sme zaplátali všetky diery po chýbajúcich a každý deň inak.
V piatok nám pred vystúpením ochorel sólista, ale našťastie deti to
zvládli. V januári sme boli v Bábkovom divadle na Rázcestí, mali sme
posedenie s rodičmi. Súťažili sme v prednese poézie a prózy s tetou
Gajdúškovou. Vo februári sme mali karneval, boli sme sa bežkovať a
korčuľovať. Cez prestávky sa deti korčuľujú v telocvični, preto ľad
zvládli bez problémov. Pani Oravcová nám urobila bežkársky výcvik.
Zase sme sa naučili niečo nové. V marci sme boli znovu v Bábkovom
divadle, vyniesli sme Morenu, maľovali vajíčka s ujom Dobrotom,
vystúpili na výročnej schôdzi OZ Malachovčan k MDŽ. V apríli sme sa
zúčastnili Veselej olympiády málotriedok. Teta Eva Murková nás
pochválila za dobrú pohyblivosť. Najviac medajlí vybojoval Jakub
Sečkár. Na druhý deň sme cestovali vláčikom do Zvolena na Dni lesov.

Aktivít tam
bolo neú-
r e k o m .  
V sobotu
sme spolu
s rodičmi
skrášľova l i
školský dvor. 

Ešte nás čaká čistenie studničky, výroba hmyzieho domčeka, maľo-
vanie Hrona vo Vlkanovej, vystúpenie na Deň matiek, MDD, výlet, škola
v prírode, posedenie na Deň rodiny v záhrade, spanie v škole a rozlúčka
so štvrtákmi. 

mch

Maľovanie kraslíc. Deň vody.

Vynášanie Moreny.
Výroba hlinených figúrok s p. Novotňákom.

Vystúpenie pri príležitosti MDŽ na výročnej schôdzi OZ Malachovčan.
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Karneval MŠ. 

Karneval MŠa ZŠ Malachov v KD Malachov.

Návšteva knižnice .

Návšteva prírodovedného múzea v Tihányiovskom kaštieli.

Karneval. 
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Navsteva dní lesa vo Zvolene21.4.2023

Obec nám dala zhotoviť plastové bočné dvere v rámci šetrenia energie.
Vymenili sme stoly a stoličky za nové, pribudla nová technika v MŠ, vyčistili 
a vycentrovali sme dataprojektory pre kvalitnejší obraz interaktívnych tabúľ,
pribudla nová kuchynka na ihrisko, balančná doska na rozvoj koordinácie,
didaktické pomôcky na rozvoj matematických predstáv, jemnej motoriky, logic-
kého myslenia. Vynovili sme počítačovú učebňu. Tretiaci a štvrtáci majú k dis-
pozícii svoj modernejší počítač. Žiakom do ŠKD pribudli nové stavebnice na
rozvoj logického myslenia a konštrukčných zručností.

Vynovili sme

Deň vody. 

Deň vody. 

Korčuľovanie v BB. 

Korčuľovanie v BB. 

5-dňový intenzívny plavecký kurz pre 5-6 ročné deti. Zimné radovánky na lyžiach.
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Výtvarná súťaž v materskej škole téma Deň Zeme.
22.4. na Deň Zeme sme mali brigádu. Prekopali sme ihris-

ko, vyčistili okolie kríkov, záhony, trávnik, natreli sme lavice
v altánku, lavičku. Vďaka všetkým, ktorí na brigádu prišli.

Súťažné práce vesmír očami detí

ŠKD sa zapojilo do súťaže projektov
Životv mokradiach a mokrade pre život.
Získali sme 1. miesto.

20.4.2023 sme tuho bojovali, povzbudzovali a zo 6 škôl sme prini-
esli 4x zlato, 1x striebro a 4x bronz. Atmosféra dokázala do disciplín
zapojiť aj takých žiakov, ktorí boli presvedčení, že budú len povzbud-
zovať. Mali sme radosť z pohybu a tak to má byť. Športu zdar!

Nelka Necpálová 3.roč.
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Fašiangové tradície chceme zachovať
Po dvojročnej kovidovej prestávke sme sa dočkali. Síce bolo fašiangové počasie  upršané, nálada fašiangujúcich

Malachovčanov nebola vôbec pochmúrna ale veselá. Fašiangový sprievod dedinou sa uskutočnil  v nedeľu (snažíme sa zachovať
tradíciu) a zabávala sa takmer celá dedina. Večernú zábavu rozprúdili tradičné masky a v plnom prúde trvala až do skorého rána.
V utorok sme pochovali basu s hojnou účasťou ľudí. Pevne veríme, že sa nám podarí tradíciu fašiangov  zachovať aj po ďalšie
roky. Všetkým, vďaka ktorým táto tradícia stále žije a s ňou celá dedina, patrí veľké uznanie.

Fašiangové tradície a zvyky:

Traduje sa, že na tučný štvrtok má každý
veľa jesť a piť, aby bol po celý rok silný.

Na fašiangový pondelok, keď sa konal
tzv. "mužský bál" kam smeli len ženatí a vyda-
né, vyhadzoval sedliak pri tanci sečku vysoko,
aby sa mu na poli urodil vysoký ľan a ovos.

Na fašiangový utorok sa sliepkam sypalo
zrno do kruhu z reťaze, aby nezablúdili a neza-
nášali. Určite to bol odraz starovekých predstáv
o kúzelnej moci kruhu proti úkladom zlých
duchov. V ten istý deň sa nemalo vešať prádlo
na pôjd, lebo to vraj viedlo k premnoženiu bĺch.
Ženy nesmeli šiť, aby sliepky dobre niesli.

Na fašiangový utorok bola sála plná diev-
čat. Uprostred stál dlhý stôl a na ňom boli
poháre so sladkým likérom pre dievčatá. Pred
každým pohárom namaľoval zvolený mládenec
toľko bodiek, koľko musela dievčina
zaplatiť zlatiek na muziku za to, že tanco-
vala s chlapcami po celý rok. Tento oby-
čaj sa nazýval "vyplácanie dievčat".
Hospodár mal s gazdinou cez fašiangový
utorok tancovať, aby vraj sa im v tom roku
urodili veľké zemiaky a dlhý jačmeň.

Fašiangom končil tanec a tancovať
sa smelo až zase v máji pri stavaní a váľa-
ní májov a potom až neskoro cez jesenné
obdobie. Tieto staré zvyky sa však dodr-

žiavali len zhruba do konca 19. storočia, potom
sa na ne už málo dbalo.

zdroj: internet

Text a foto:
Zuzana Mojžišová Gondová
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Naši futbalisti, po zimnej príprave, sprevád-
zanej prípravnými stretnutiami, pristúpili k úvod-
nému stretnutiu zodpovedne, o čom svedčí aj
výsledok po 90 minútach.

Malachov – Podkonice “B” 3 : 2 /2:2/, 
o naše góly sa zaslúžili Ján Bartolovic dvakrát 
a tretí pridal Peter
Pikula. Na stretnutie sa
prišlo pozrieť 80 divá-
kov, ktorí boli s výsled-
kom, ale aj s výkonom
našich futbalistov spo-
kojní o čom svedčil aj
ich potlesk v závere
stretnutia.

Na ďalšie stretnu-
tie sme cestovali za
súperom. Pre nevyho-
vujúcu hraciu plochu
vo Valaskej sa stretnu-
tie odohralo na umelej
tráve v Podbrezovej –
Skalici. Bolo to pre nás
dosť nešťastné stretnu-
tie, pretože sme pre-
hrali 3 : 2 po polčase
1 : 1, ale mali sme na
to, aby sme si z tohto

ihriska priniesli aspoň bod. Podržal nás náš
nestarnúci brankár, ale naši útočníci pri väčšom
pokoji v zakončovaní mohli dať aspoň ešte dva
góly. Boli to čisté šance, ktoré zahodili a aj keď

prekonali domáceho brankára, lopta skončila
vždy mimo bránkového priestoru. Tak sme vsie-
tili iba dva góly, o ktoré sa podelili Ján
Bartolovic a Ondrej Holán.

Tretie jarné kolo, vylosované na
Veľkonočnú nedeľu, sme na domácom ihrisku

privítali futbalistov z obce Beňuš.
Toto stretnutie sa od začiatku vyví-
jalo tak, že si mužstvá body rozde-
lia.

Aj keď sme v prvom polčase viedli 1 : 0 po
góle Petra Pikulu, hosťom sa tesne pred jeho
koncom podarilo vzrovnať a týmto výsledkom aj
polčas skončil. Tzv. gól do šatne, hostí povzbu-
dil a od 58. minúty viedli 2 : 1. Na vyrovnanie
diváci čakali až do 85. minúty, a strelcom
vyrovnávajúceho gólu bol Ján Bartolovic. Po
tomto góle sa stretnutie už iba dohrávalo, pre-
tože obidve mužstvá sa s priebežným výsled-
kom uspokojili. Prítomných 100 divákov videlo
futbal na dobrej úrovni, o ktorý sa pričinili obid-
ve mužstvá. Nepríjemným pre naše mužstvo

bolo zranenie
dvoch hráčov a vyl-
účenie dalšieho, čo
bolo však najhoršie,
išlo o stabilných
hráčov obranných
radov nášho muž-
stva.

Jasenie bola
naša ďalšia zastáv-
ka odvetných zápa-
sov jarnej časti
súťaže. Na ihrisko
sme nastupovali
takme bez stabilnej
obrany, ale naši fut-
balisti, ktorí na stret-
nutie nastúpili sa 
s týmto problémom
vysporiadali veľmi
dobre, pretože sme
z tohto ihriska, po
bezgólovom remí-
zovom zápase, pri-
niesli bod. V tomto

stretnutí sa naši predstavili ako slušne tvrdé,
bojovné mužstvo, ktoré, povzbudzované našimi
fanúšikmi, doviedlo stretnutie k úspešnému
koncu.

Hrali sme proti technicky, rýchlostne a tak-
ticky veľmi dobrému mladému mužstvu a o to
viac je získanie bodu úspechom.

V ďalšom domácom stretnutí prišli na odve-
tu futbalisti z obce Braväcovo. Vedeli sme, že
nás čaká súper s veľmi dobrým vekovým zlože-
ním ale aj výkonmi a skúsenosťami mužstvo,
patriace do prvých priečok tabuľky. Na ich zdo-
lanie sme potrebovali od našich futbalistov kva-
litné výkony na každom poste. Dokázali sme
ešte reagovať na prvý gól hostí Miroslavom
Maslákom, ale to bolo v túto nedeľu od našich
futbalistov všetko. Prvý polčas sa skončil zmier-
livo, v druhom nás súper predčil vo všetkých
činnostiach a aj keď náš brankár ešte vyriešil
niektoré gólove akcie, súper celkom ľahko pri-
dával gól za gólom až sa zastavil na čisle 5. 

TJ Slovan Malachov –
aké je naše účinkovanie v jarnej časti 7. ligy

Jarnú časť 7. ligy futbalového ročníka 2022/2023 otvorilo naše mužstvo
domácim stretnutím s futbalistami Podkonického B-éčka, ktoré hráva
svoje domáce stretnutia v Lučatíne.

Foto: Marek Kubiš 

Foto: Marek Kubiš 

Do konca jarnej časti ročníka 2022/2023
nás ešte čakajú tieto stretnutia:

21.05.2023 17:00 Malachov – Hronec
28.05.2023 17:00 Malachov – Heľpa
04.06.2023 14:00 Michalová– Malachov
11.06.2023 17:00 Ľubietová – Malachov
18.06.2023 17:00 Čierny Balog - Malachov
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Stolnotenisový klub Malachov  organizoval v decembri minulého roka tra-
dičný vianočný stolnotenisový turnaj pre všetkých milovníkov a priaznivcov
ping pongu v Malachove. Prihlásiť sa mohol každý, kto mal chuť si zahrať 
a zasúťažiť. Víťazom turnaja sa stal Jozef Kozák, u ktorého skončil putovný
pohár víťazov a I. miesto v dvojhre mužov.  II. miesto si odniesol Ján Georgiev
a III.miesto Viliam Bacúlik.

V kategórii žien vyhrala I. miesto Iveta Kúšová, II. miesto Beáta
Gabčová a III. miesto Monika Hlavatá. V zmiešaných štvorhrách I. miesto
vyhrali Marián Gabčo a Monika Hlavatá, II.miesto Jozef Kozák a Janka

Krnáčová a III.miesto Ján Georgiev a Beáta Gabčová. Pre neúčasť mlá-
deže sa kategória mládež nesúťažila, čo je veľkou výzvou smerom k mladým
hráčom v Malachove, aby prišli medzi nás.

Obci Malachov, sponzorom turnaja 
a všetkým zúčastneným ďakujeme! 

Váš Stolnotenisový klub Malachov.

Putovný pohár víťazov získal Jozef Kozák

Po najhoršom výkone našich futbalistov 
v 7. lige, bol záverečný hvizd rozhodcu pre nich
vykúpením. Ale i napriek výsledku a výkonu,
sprevádzal naše mužstvo, pri odchode do
kabín, po ukončení stretnutia, potlesk prítom-
ných 100 divákov, ktorí sa na tento zápas prišli
pozrieť.

Odvetná časť súťažného ročníka znamena-
la pre nás cestu na Strelníky. Súper pred našim
stretnutím získal bod na ihrisku súpera a my

sme vybuchli doma. Zranení hráči sa nám stále
nevyliečili a z rôznych, hlavne rodinných a pra-
covných dôvodov, nemohli prísť ďalší hráči, tak
sme nemali optimistické vyhliadky pred týmto
zápasom. Zápas sa zo začiatku aj tak vyvíjal,
pretože domáci na nás vybehli s nátlakovým fut-
balom, produkovaným množstvom striel, cent-
rov, prihrávok za obranu a kolmicami medzi
obrancov. Trochu sme tento elán súpera znížili
v sietením gólu.

Bolo to v 32. minúte a Peter Pikula bol
autorom nášho jediného, ale rozhodujúceho
gólu za 3 body. Domáci sa snažili vsieť gól, ale
náš brankár – niekedy takmer neskutočne
zabránil lopte na ceste do siete, a naši všetci
hráči, znova predviedli jeden z bojovných a
obetavých výkonov. Už sa stáva pravidlom, že aj
na zápasy na ihriská súperov prichádzajú naši
fanúšikovia, ktorých slušné a hlasité povzbud-
zovanie sme počuli doteraz aj na ihrisku
Strelník.

Najbližšie nás čaká domáci zápas s futbalis-
tami obce Heľpa, ktoré otváraci hvizd rozhodcu
zaznie o 17:00 hod.

Jozef Vavrek

Tabuľka:
Z    V    R    P    Skóre    Body

1. Č. Balog 21 16  4   1     66:18    52
2. Braväcovo 21 14  1   6     63:26    43
3. Podkonice B 21 13  2   6     66:26    41
4. Jasenie 21 12  3   6     40:29    39
5. Valaská 21 12  3   6     62:33    39
6. Hronec 21 10  5   6     43:28    36
7. Malachov 21   9  4   8     50:59    31
8. Strelníky 21   9  3   9     40:44    30
9. Beňuš 21   8  5   8     40:42    29
10. Brusno 21   7  4   10   36 :50   25
11. Poniky 21   6  3   12   34:48    21
12. Ľubietová 21   4  3   14   32:54    15
13. Heľpa 21   3  1   17   22:77    10
14. Michalová 21   2  2   17   24:85      8

Foto: Marek Kubiš 

Text a foto: Iveta Kavčáková
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Vyberáme z matriky
(stav k 20.04.2023)

Celkový stav obyvateľstva v Malachove
1157 obyvateľov, z toho 583 mužov a 574 žien

Narodili sa:

Kozák Filip
rodičia Ing. Kozák Dušan a Bystrianska Martina

Kozák Matúš
rodičia Ing. Kozák Dušan a Bystrianska Martina

Sabová Eva
rodičia Sabo Ján a Dobrotová Ivana

Kubiš Juraj
rodičia Ing. Kubiš Tomáš a Ing. Kubišová Martina

Zosobášili sa:

Šima Ján a Šimová Zuzana, rod. Habláková
Piliar Stanislav a Piliarová Katarína, rod. Teremová

Jubilanti:

Ing. Dobrotová Darina 70 rokov
Danišová Eva 70 rokov
Húsková Ľubica 70 rokov
Kubiš Vladimír 70 rokov
Selecká Zuzana 70 rokov
Solivajsová Viera 70 rokov
Strelec Miroslav 70 rokov
Briedová Elena 75 rokov
Dobrota Ján 75 rokov
Krnáčová Mária 75 rokov
Kapusta Ján 80 rokov 
Žabka Milan 80 rokov
Dobrota Ján 85 rokov
Dvorská Júlia 85 rokov
Kubiš Ján 85 rokov
Terem Pavel 85 rokov
Slezáková Blažena 90 rokov

Opustili nás:

Žabková Mária 16.02.2023
Kubišová Margita 16.04.2023


